
 
 
 
 
 

Постановление администрации 
 городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 от 05.06.2019 № 550 

 
 

О комиссии по работе с самовольно (незаконно) установленными 
нестационарными объектами на территории городского округа             

«Город Йошкар-Ола» 
 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» от 28.11.2018 № 720-VI «Об утверждении порядка 
демонтажа самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», постановлением 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 05.04.2019 № 329 
«Об определении уполномоченного органа администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» по организации работ по демонтажу самовольно 
(незаконно) установленных на территории городского округа «Город 
Йошкар-Ола» нестационарных объектов» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Положение о комиссии по работе с самовольно (незаконно) 

установленными нестационарными объектами на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола»; 

состав комиссии по работе с самовольно (незаконно) установленными 
нестационарными объектами на территории городского округа               
«Город Йошкар-Ола». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа               
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Покровского Л.К. 
 
 
Мэр города Йошкар-Олы                                                                         Е.Маслов 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 

администрации городского 
округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 05.06.2019 № 550 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о комиссии по работе с самовольно (незаконно) установленными 
нестационарными объектами на территории городского округа   

«Город Йошкар-Ола» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по 

работе с самовольно (незаконно) установленными нестационарными 
объектами на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - 
Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным 
органом по рассмотрению вопросов по работе с самовольно (незаконно) 
установленными нестационарными объектами на землях или земельных 
участках, находящихся в муниципальной собственности на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

1.3 Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл, Уставом 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола», Правилами 
благоустройства территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 
утвержденными решением Собрания депутатов городского округа «Город 
Йошкар-Ола» от 22.11.2017 № 569-VI, Порядком демонтажа самовольно 
(незаконно) установленных нестационарных объектов на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденным решением Собрания 
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.11.2018 № 720-VI, и 
иными нормативно-правовыми актами и настоящим Положением. 

 
2. Задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 
обследование с составлением акта осмотра самовольно (незаконно) 

установленного объекта; 
размещение (расклеивание) непосредственно на обследуемом объекте 

информации на выявление самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта и необходимости его демонтажа; 

составление описи самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта и находящегося имущества в нем; 



составление требования о демонтаже самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта; 

составление акта демонтажа самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта. 

 
3. Состав Комиссии 

Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. 
 

4. Порядок работы Комиссии 
4.1. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется 

постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 
4.2. Руководство работой Комиссии осуществляет председатель. 
4.2.1. Председатель Комиссии: 
организует деятельность Комиссии; 
проводит заседания Комиссии; 
распределяет обязанности между членами комиссии, дает им 

поручения; 
подписывает протоколы заседаний Комиссии, акты осмотра 

самовольно (незаконно) установленного нестационарного объекта, 
требования о демонтаже самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта, акты описи имущества, находящегося в таком 
объекте, акты демонтажа самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта; 

организует контроль за исполнением решений, принятых Комиссией; 
взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с 

соответствующими органами, организациями; 
участвует в комиссионном обследовании самовольно (незаконно) 

установленного нестационарного объекта; 
осуществляет иные полномочия в целях реализации основных задач 

Комиссии. 
4.2.2. Секретарь Комиссии: 
формирует проект повестки заседания Комиссии; 
организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии; 
информирует членов Комиссии о месте, времени проведения заседания 

Комиссии и повестке заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми 
материалами и документами; 

ведет протоколы заседаний Комиссии и подписывает их, акты осмотра 
самовольно (незаконно) установленного нестационарного объекта, 
требования о демонтаже самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта, акты описи имущества, находящегося в таком 
объекте, акты демонтажа самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта; 

осуществляет комиссионное обследование самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта; 



составляет акты осмотра самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта, требования о демонтаже самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта, акты описи имущества, 
находящегося в таком объекте, акты демонтажа самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта;  

осуществляет иные организационные функции, необходимые для 
обеспечения деятельности Комиссии. 

4.2.3. Члены Комиссии: 
имеют право предварительно знакомиться с материалами и 

документами, которые планируется рассмотреть на заседании Комиссии; 
вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях 

Комиссии; 
обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседании Комиссии вопросов; 
подписывают протоколы заседаний Комиссии, на которых 

присутствовали, акты осмотра самовольно (незаконно) установленного 
нестационарного объекта, требования о демонтаже самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта, акты описи имущества, 
находящегося в таком объекте, акты демонтажа самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта; 

участвуют в комиссионном обследовании самовольно (незаконно) 
установленного нестационарного объекта; 

проверяют представленные документы на соответствие требованиям 
действующего законодательства на предмет полноты необходимого к 
представлению пакета документов, изучают содержание представленных 
документов, участвуют в их обсуждении. 

4.3. Основной формой деятельности Комиссии является заседание. 
4.3.1 Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и не 

позднее 3 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов. 
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины 
членов Комиссии. 

4.3.2. В случае отсутствия на заседании член Комиссии вправе 
изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, 
которое оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу 
заседания. 

4.3.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. 
При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии 
является решающим. При несогласии с принятым решением член Комиссии 
вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания. Секретарь Комиссии 
принимает участие в голосовании. 

4.3.4. На заседаниях Комиссии могут присутствовать владельцы 
самовольно (незаконно) установленных нестационарных объектов, если они 
установлены. 



4.3.5. Заседания Комиссии проводятся с выездом на территорию по 
месту нахождения самовольно (незаконно) установленного нестационарного 
объекта. 

4.3.6. О проведении заседания (месте, времени, повестка дня) члены 
Комиссии извещаются секретарем не позднее чем за 3 рабочих дня до 
назначенной даты проведения заседания. 

4.3.7. Протокол заседания Комиссии оформляются секретарем 
Комиссии в течение 2 рабочих дней с даты проведения заседания. 

4.3.8. Протоколы заседаний Комиссии хранятся у секретаря Комиссии. 
4.3.9. Обжалование решений Комиссии осуществляется в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации. 
 
 
 
 

________________________ 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 

администрации городского 
округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 05.06.2019 №550 

 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по работе с самовольно (незаконно) установленными 

нестационарными объектами на территории  
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

Земсков Д.А. 
 
 
 
Трапезникова Н.А. 
 

- 
 
 
 
 -    

руководитель управления городского хозяйства 
администрации городского округа «Город    
Йошкар-Ола», председатель Комиссии 
 
заместитель руководителя управления городского 
хозяйства администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола», секретарь Комиссии 

Члены комиссии: 

Андреев А.В. - депутат Собрания депутатов городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (по согласованию) 

Артемьев Д.В. - майор полиции, начальник ОУУП и ПДН ОП №3 
УМВД России по г. Йошкар-Оле (по согласованию) 

Дубников Ю.А. - подполковник полиции, начальник ОУУП и ПДН 
УМВД России по г. Йошкар-Оле (по согласованию) 

Ершов В.Г. - начальник отдела дизайна городской среды и 
ландшафтной архитектуры управления 
архитектуры и градостроительства  администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»  

Зинченко Е.С. - подполковник полиции, начальник ОУУП и ПДН 
ОП №2 УМВД России по г. Йошкар-Оле (по 
согласованию) 

Киселева М.А. - главный специалист отдела распоряжения 
земельными участками комитета по управлению 



муниципальным имуществом администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Приварин Д.В. - начальник отдела предпринимательства, 
транспорта и потребительского рынка 
администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» 

Пруцков Н.А. - начальник отдела финансирования народного 
хозяйства финансового управления  администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Семенов П.Н. - руководитель Семеновского территориального 
управления администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» 

Соловьева О.С. - председатель комитета экологии и 
природопользования администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 
 

_____________________ 
 


